
 
1 

RESOLUCIÓN Nº 051/2023 HCD      

 

VISTO: Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 

y; 

 

CONSIDERANDO: Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

 

R E S U E L V E 

 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la Décima Séptima Sesión Ordinaria, del Año 

Legislativo N° 60, que se realizará el día 04 de octubre de 2023, a la hora 08.30, en el 

Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  

                                                           

Segundo: DESARROLLO:  

 

a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del Concejal JUAN RAMON 

DURAND. 

b) Aprobación Acta N° 16. 

c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                                                                                                              

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 

 

ASUNTO 1°: Proveniente de Jorgelina Andrea Quiróz, solicitando habilitación 

comercial. (Expediente N° 222/2023 HCD). 

 

ASUNTO 2°: Proveniente de Bomberos Voluntarios, elevando rendición mes Julio 2023. 

(Expediente N° 223/2023 HCD). 

 

ASUNTO 3°: Proveniente de Mario A. Sosa y Stella Canaglia, solicitando plan especial 

de pago por pavimento. (Expediente N° 224/2023 HCD). 

 

ASUNTO 4°: Proveniente de Coordinación Mueso Ivi Mara Ey, solicitando 

reconocimiento cultural y educativo a las Jornadas de Lectura Crítica “Cómo leer las 

crónicas de la conquista de América”. (Expediente N° 225/2023 HCD). 

 

ASUNTO 5°: Proveniente de Instituto de Arte Folklórico I.D.A.F, solicitando declaración 

de Interés Municipal el curso “Danzas folklóricas, costumbres y tradiciones”. (Expediente 

N° 226/2023 HCD). 

 

ASUNTO 6°: Proveniente de Walter Coulleri y Valeria Marsilli, solicitando prorroga en 

plan de pago por pavimento. (Expediente N° 227/2023 HCD). 

 

ASUNTO 7°: Proveniente de Luis Mariano Agut, solicitando modificación del FOS por 

vía de excepción. (Expediente N° 228/2023 HCD). 

 



 
2 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 

 

ASUNTO 8°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre solicitud 

de Jorge Wallingre de declaración de Interés Municipal las “II Jornadas Regionales sobre 

Autismo, Chajarí 2023”. (Expediente N° 211/2023 HCD). 

 

ASUNTO 9°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, por mayoría, sobre 

proyecto de Ordenanza del D.E. implementando la historia clínica digital en Centros de 

Salud municipales. (Expediente N° 219/2023 HCD). 

 

ASUNTO 10°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos sobre solicitud 

de Juan Manuel Lanaro, de habilitación comercial. (Expediente N° 209/2023 HCD). 

 

ASUNTO 11°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de Aero Club Chajarí, de habilitación municipal. (Expediente N° 191/2023 HCD). 

 

ASUNTO 12°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de Graciela Haydee Durcach, de habilitación comercial. (Expediente N° 216/2023 HCD). 

 

ASUNTO 13°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de Mónica Alejandra Marchessi, de habilitación comercial. (Expediente N° 208/2023 

HCD). 

 

ASUNTO 14°: Despacho de la Comisión de Hacienda por mayoría y minoría, sobre 

solicitud de Carlos y Gabriela Erben, de plan especial de pago por pavimento. (Expediente 

N° 214/2023 HCD). 

 

OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo de la Concejal DANIELA 

MARIA SIRTORI. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

 

Presidencia H.C.D. 03 de octubre de 2023.   


